
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
336 

  Data di registrazione 20/07/2021 

 
  

Oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AVVIO PROCEDURA DI RICHIESTA DI 
OFFERTA TRAMITE PORTALE MEPA: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DATA 
PROTECTION OFFICER (DPO) PER L'ASSOLVIMENTO DEGLI OBBLIGHI 
PREVISTI DAL REGOLAMENTO UE N. 2016/679. CIG. Z31327DABC. 
IMPORTO PRESUNTO € 10.500,00. RESPONSABILE M. SIGNAROLI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  
 
Visti: 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 
il decreto sindacale n. 5 del 20.06.2019 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative 
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
la deliberazione C.C. n. 27 del 23.12.2020 ad oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023; 
la deliberazione G.C. n. 1 del 13.01.2021 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2021-2023”. 
 
Premesso che:  
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 
dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 
2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (Data Protection Officer - DPO) (artt. 37-
39);  
- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 
37, paragrafo 1, lett a);  
- Le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 
protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) 
e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 
trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando l’art. 97 del RGPD); 
 
Richiamata la deliberazione n. 77 del 22.05.2018 ad oggetto ATTUAZIONE GDPR - REGOLAMENTO 
EUROPEO N. 2016/679 IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI. INDICAZIONI IN MERITO 
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (DPO), con la 
quale la Giunta ha fornito all’ufficio scrivente l’indirizzo di procedere con l’esternalizzazione del 
servizio, stante la mancanza, all’interno dell’ente, di professionalità necessarie a ricoprire il ruolo del 
DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza specialistica della 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di 
cui all'art. 39” del medesimo GDPR; 
 
Richiamata altresì la propria determinazione n. 393/2019 con la quale l’ufficio scrivente ha 
provveduto ad individuare il Responsabile per la Protezione dei dati DPO, con l’affidamento del 
servizio ad idoneo soggetto esterno; 
 
Atteso che l’incarico biennale affidato al DPO nell’anno 2019 è giunto al termine ed occorre 
provvedere al reperimento di una nuova figura cui affidare l’incarico; 

Richiamata la delibera ANAC n.421 del 13 maggio 2020, secondo cui l’affidamento all’esterno del 
servizio di espletamento dell’incarico di DPO si configura come un appalto di servizi e, in quanto tale, 
la stazione appaltante è tenuta al rispetto delle disposizioni del codice dei contratti pubblici (D.lgs 
50/2016); 

Posto quindi che con la presente determinazione si intende quindi approvare la documentazione di 
gara e provvedere successivamente ad idoneo impegno di spesa per l’affidamento del servizio in 
parola, previo parere contabile ed attestazione di copertura finanziaria secondo quanto previsto dalle 
norme vigenti; 
 
Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016, e dalla L. 145/2018, c. 130 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
- il D. Lgs. 50/2016, Codice dei contratti, ed il D. Lgs. 56/2017; 
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto; 
 
Richiamata inoltre la DGC n. 109 del 12.11.2012 di adesione alla Convenzione con la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi; 
 
Dato atto che: 
il valore dell’incarico in € 3.500,00 annui, pari ad un valore complessivo di gara, per incarico 
triennale, di € 10.500,00 oltre ad Iva di legge;  
tale importo contrattuale consente di procedere autonomamente e che sul MEPA vi sono numerosi 
fornitori accreditati per la specifica tipologia di servizio; 
 

Posto che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 32, comma 
2, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, il presente atto costituisce determinazione a contrattare e che gli 
elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

 finalità: adeguamento del Comune di Vigliano Biellese alla normativa del GDPR 
Regolamento Privacy Europeo; 

 oggetto: realizzazione di un sistema di gestione della privacy, con attività di risk 
assessment, definizione e attuazione attività volte a contrastare e contenere i rischi; 

 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
b), del D.lgs. 50/2016, procedendo mediante Richiesta d’offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), previo invito di n. 5 operatori accreditati 
allo specifico bando di riferimento per il presente servizio, da aggiudicarsi sulla base del 
criterio del prezzo più basso;  

 durata del contratto: anni tre (36 mesi) dalla stipula; 

 valore contrattuale presunto è stimato in € 10.500,00 comprensivo di n. 4 moduli formativi 
da un’ora ciascuno, per ogni anno di affidamento del servizio; 

 forma del contratto: affidamento disposto mediante RDO sul MEPA e contratto stipulato 
tramite la specifica funzione della suddetta piattaforma; 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento ai documenti di gara inviati tramite MEPA, nonché, ove necessario, 
alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016 ed al Regolamento 
di cui al D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

 il C.I.G acquisito è il seguente: Z31327DABC; 



 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A  

Di avviare, con la presente determinazione a contrattare, la procedura negoziata di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento del servizio di di Data Protection 
Officer DPO (Responsabile della Protezione dei Dati) di cui all’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, 
per la durata di tre anni, procedendo mediante Richiesta d’offerta (RdO) con invito di n. 5 operatori 
economici accreditati allo specifico bando di riferimento per il presente servizio, sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
 
Di approvare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

 finalità: adeguamento del Comune di Vigliano Biellese alla normativa del GDPR 
Regolamento Privacy Europeo; 

 oggetto: realizzazione di un sistema di gestione della privacy, con attività di risk 
assessment, definizione e attuazione attività volte a contrastare e contenere i rischi; 

 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
b), del D.lgs. 50/2016, procedendo mediante Richiesta d’offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), previo invito di n. 5 operatori accreditati 
allo specifico bando di riferimento per il presente servizio, da aggiudicarsi sulla base del 
criterio del prezzo più basso;  

 durata del contratto: anni tre (36 mesi) dalla stipula; 
 valore contrattuale presunto è stimato in € 10.500,00 comprensivo di n. 4 moduli formativi 

da un’ora ciascuno, per ogni anno di affidamento del servizio; 
 forma del contratto: affidamento disposto mediante RDO sul MEPA e contratto stipulato 

tramite la specifica funzione della suddetta piattaforma; 
 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento ai documenti di gara inviati tramite MEPA, nonché, ove necessario, 
alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016 ed al Regolamento 
di cui al D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

 il C.I.G acquisito è il seguente: Z31327DABC; 
 
Di approvare la seguente documentazione di gara, che si allega alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale: 

 Capitolato per l’affidamento del servizio di Data Protection Officer DPO; 
 Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 

 Modello offerta per il servizio di Data Protection Officer; 
 Dichiarazione sostitutiva inesistenza conflitti di interesse; 

 Pantouflage e Patto di Integrità; 
 Modello requisiti generali; 
 Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Di dare atto che la gara trova copertura sul bilancio corrente e che l’effettivo importo per 
l’affidamento sarà impegnato con successivo provvedimento, contestualmente all’aggiudicazione; 
 
Di dare atto che: 
- Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo pretorio informatico di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009; 
- con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune si 
ritengono assolte le prescrizioni di cui D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

Contro il medesimo provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale 
per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
 
 
 
 
20/07/2021  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 
Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 



 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


